
 

 

 

 

 

BANDO DI GARA D’APPALTO 

  
Servizi  x 

Riservato all’Ufficio delle pubblicazioni 

Data di ricevimento dell’avviso ___________________ 

N. di identificazione ____________________________ 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
  

Servizio amministrazione e personale 

Centro Direzionale, Isola B/5 – Torre Francesco –  
  

80143 

NAPOLI 
 

ITALIA 

Telefono 081/7507773 
  

Telefax 081/7507816 

Posta elettronica (e-mail): info@agcom.it 
  

Indirizzo Internet (URL): www.agcom.it 

  
I.2) INDIRIZZO PER ULTERIORI INFORMAZIONI E PER OTTENERE LA DOCUMENTAZIONE: Come al punto I.1   X    

I.5) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: ORGANISMO DI DIRITTO PUBBLICO X 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 

II.1.3) Tipo di appalto di servizi: Categoria del servizio - 27 (D.Lgs. 163/06) – 
II.1.6) Descrizione/oggetto Procedura Aperta  In Ambito Comunitario Per La Fornitura, L’installazione, La 
Garanzia E La Manutenzione Del Software Di Simulazione Radioelettrica Destinato A Essere Utilizzato Per Le Attività 
Di Competenza Dell’autorità Per Le Garanzie Nelle Comunicazioni In Materia Di Pianificazione Delle Frequenze Per Il 
Servizio Di Radiodiffusione Terrestre 

II.1.7) Luogo di prestazione dei servizi: NAPOLI 

II.1.8) Nomenclatura:  

II.1.9) Divisione in lotti: NO     
II.1.10) Ammissibilità di varianti: NO    

II.2) ENTITÀ DELL’APPALTO TOTALE:  € 185.000,00, IVA inclusa. 

II.3) DURATA  DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE:  

x periodo in giorni 60 (sessanta) giorni naturali, consecutivi, decorrenti dal giorno successivo a quello della data di 
ricevuta della comunicazione di avvio delle prestazioni contrattuali 
 
 



III.3.1) cauzioni richieste: 

- A)l’offerta, ai sensi del comma 1, dell’art.75 del D.Lgs. 163/06, deve essere corredata da una garanzia, pari al 
2% dell’importo posto a base di gara  sotto forma di cauzione o di fideiussione, a garanzia degli obblighi 
contrattuali, che potrà essere costituita secondo le modalità indicate ai commi 2 e 3  dell’art.75 del D. Lgs. 
163/06 e secondo quanto indicato nel disciplinare di gara. 

B)  deposito cauzionale definitivo, pari al 10 % dell’importo di aggiudicazione, secondo quanto previsto 
all’articolo 7 del capitolato speciale d’appalto. 

 
III.1.3) Forma giuridica RTI aggiudicatario dell’appalto:  

Raggruppamenti temporanei d’impresa (r,t,i,) ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 163/06 
Consorzi di imprese , secondo quanto previsto nel disciplinare di gara, cui si applicano le regole previste per le A.T.I.,  
Consorzi di cooperative, secondo quanto previsto nel disciplinare di gara 

III.2) REQUISITI DI ORDINE GENERALE 

la mancanza delle condizioni d’esclusione previste dall’art. 38 del D.lgs. 163/06 ed il possesso dei requisiti di cui 
all’art. 39 delD.Lgs. 163/06, secondo le modalità indicate nel disciplinare di gara 
 
Situazione giuridica –prove richieste  
 
Vedi art. 3 del disciplinare di gara 

 
 
III.2.1) Capacità economica e finanziaria 
I soggetti ammessi alla procedura dovranno dimostrare la propria capacità finanziaria ed  economica fornendo i seguenti 
documenti: 
a) idonea dichiarazione bancaria, comprovata con dichiarazione di almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati 
ai sensi della legge 385/93 
b) bilancio o estratti di bilancio dell’impresa relativamente agli ultimi tre anni (2006, 2007, 2008). 
 Il requisito di cui alla lettera b) potrà essere attestato mediante dichiarazione sottoscritta in conformità alle disposizioni 
del Dpr 445/00. 

III.2.2) CAPACITÀ TECNICA 

I soggetti ammessi alla procedura dovranno dimostrare la propria capacità tecnica nel settore  fornendo dichiarazione 
sottoscritta in conformità alle disposizioni del d.p.r. 445/2000 con riferimento alle lettere a), b), d), l), m) dell’art. 42 del 
D.Lgs. 163/06. 

 
III.2.3Avvalimento 
 
In riferimento a quanto previsto dall’art..49 comma 6 del d.lgs 163/06, è ammesso l’avvalimento unicamente per quanto 
concerne i requisiti economici di cui al precedente punto a), secondo le modalità di partecipazione indicate all’art. 49 
del d. Lgs.163/06. 

III.3.1) Le persone giuridiche saranno tenute a comunicare i nominativi e le qualifiche professionali del 
personale incaricato della prestazione del servizio?:  NO 

 
IV.1) Tipo di procedura: aperta in ambito europeo 

 
IV.2) criteri di aggiudicazione:Offerta economicamente più vantaggiosa secondo i criteri enunciati all’art. 7 del 
Disciplinare di gara  
IV.3.2) Documenti contrattuali e complementari:  
Disponibili sul sito dell’Autorità www.agcom.it e presso l’indirizzo sub 1 fino a cinque giorni prima della scadenza del 
termine presentazione offerte.  



IV.3.3) Scadenza fissata per la presentazione delle offerte: alle ore 12,00 del 27 ottobre 2009     

IV.3.5) Lingua utilizzabile nelle offerte e nelle domande di partecipazione: ITALIANA 

IV.3.6) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato dalla propria offerta: 180 giorni 
  

IV.3.7) Modalità di apertura delle offerte: SEDUTA PUBBLICA. 

IV.3.7.2) Data, ora e luogo: Saranno comunicati, anche a mezzo fax, almeno 5 giorni prima, a tutti i concorrenti che 
avranno fatto pervenire, nei termini, una offerta valida. 

VI.4) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI  

alla domanda di partecipazione dovranno essere allegate le dichiarazioni bancarie attestanti le potenzialità 
economico/finanziarie del soggetto concorrente; 

- alle dichiarazioni deve essere allegata fotocopia di un valido documento d’identità del sottoscrittore della 
stessa; 

- in caso di raggruppamenti temporanei d’impresa i documenti dovranno essere presentati da tutte le imprese 
raggruppate; 

- la mancanza di uno dei documenti o di una delle dichiarazioni richieste per la formulazione dell’offerta e 
indicate nel bando di gara e nel Disciplinare di Gara comporterà l’esclusione dalla partecipazione alla gara 
stessa; 

- per quanto non previsto dal presente bando di gara si fa espresso rinvio al Disciplinare di Gara, al Capitolato 
Speciale d’appalto e suo allegato tecnico, e alla normativa vigente; 
ai sensi dell’art.46, comma 1, D.Lgs. n. 163/06, l’Autorità si riserva di richiedere alle Imprese offerenti di 
completare o di fornire chiarimenti in ordine al contenuto dei certificati, documenti e dichiarazioni presentati. 

 
 

 VI.5) Data di spedizione del presente bando 18 agosto 2009 
  
 

Servizio Amministrazione e Personale 
IL DIRETTORE 

Alberto Natoli 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

ALLEGATO A 
 
 

Indirizzo al quale inviare le offerte/le domande di partecipazione 
 
 
 
 

Denominazione - Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
  

Servizio responsabile - Ufficio Protocollo 

Indirizzo - Centro Direzionale – Torre Francesco – Isola B/5 
  

C.A.P. - 80143 

Località/Città - Napoli 
  

Stato - Italia 

Telefono - 081/7507773 
  

Telefax - 081/7507816 

Posta elettronica (e-mail) – r.sadile@agcom.it  Indirizzo Internet (URL) - www.agcom.it 
 
 
Codice identificativo dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici – CIG 0344575049 


